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Os cursos da Escola Profissional de Imagem tém como destinatarios os jovens que tenham concluido o
32 ciclo e que nao tenham o 122 ano completo.

Para este ano foram abertas candidaturas para 6 turmas de 6 cursos diferentes, com 25 vagas em
cada uma dasturmas. O ciclo de formacdo dos cursos tem a duracdo de trés anos letivos, e quando
concluido com aproveitamento, confere Diploma de equivaléncia ao Ensino Secundario (122 ano de

escolaridade) e um Certificado de Qualificagdo Profissional de Nivel 4.

As turmas abriram com 25 vagas, iniciaram o ano letivo de 2021-2022, 150 novos alunos cujas
caracteristicas demograficas, género, idade, habilitacdes préprias e dos pais estd espelhada nos gréficos
seguintes:



ESCOLA
PROFISSIONAL

epl DE IMAGEM
QUALIDADE

% Alunos / Género

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

H%F B%M

%Alunos / Género - Ciclo 21

ANI 21 DG21 INTP21 MM21 PTM21 Vi21

mo%F m%M



ESCOLA
PROFISSIONAL

epl DE IMAGEM
QUALIDADE

Médias de idade
18.00
17.5
17.50
17.00
16.50
16.00
15.50
15.00
14.50
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Idades / Curso - Ciclo 21
52% 52%
44% 44%
40% 40%
36
32% 2% 32
16% 6% 6%
8% 8%
4% I % 4% 4% 4% 4% 4% 4%
ANI21 DG21 INTP21 MM21 PTM21

2020 2021

48%
28
12%
8%
II 4%

Vi21

W%15anos W %l6anos MWM%17 anos M%18anos MW %19 anos



ESCOLA
PROFISSIONAL

epl DE IMAGEM
QUALIDADE

6% 6%

Habilitacoes literarias alunos
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Alunos / Concelhos proveniéncia
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Habilitacoes Académicas - Pais
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% de Computadores / % Acesso a Internet
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